Após a aplicação do Critério de Chauvenet e do cálculo do intervalo 

de confiança (80%), obteve-se um valor unitário homogeneizado de R$ 28.320,00 por hectare. 

Considerando a área total de 31,8560 ha e o valor das benfeitorias, concluiu-se pelo valor de mercado 

de R$ 1.027.161,92 (um milhão, vinte e sete mil, cento e sessenta e um reais e noventa e dois centavos). 

O laudo atesta a viabilidade econômica da propriedade e oferece um plano de gestão operacional, 

fornecendo subsídio técnico robusto para a finalidade proposta. 

Palavras-chave: Engenharia de Avaliações. Imóvel Rural.

[...]

After applying the Chauvenet's Criterion and calculating the confidence interval (80%), a 

homogenized unit value of R$ 28,320.00 per hectare was obtained. Considering the total area of 

31.8560 ha and the value of the improvements, the market value was concluded to be R$ 1,027,161.92 

(one million, twenty-seven thousand, one hundred and sixty-one reais and ninety-two cents). The 

report attests to the economic viability of the property and provides an operational management plan, 

offering robust technical support for the intended purpose. 

Keywords: Appraisal Engineering. Rural Property.